
comercial@bemparana.com.br EditaisCuritiba, terça-feira, 28 de maio de 2024 - edição 12.41212 Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

BRADO LOGÍSTICA E PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ/MF nº 12.341.618/0001-02 - NIRE nº 41.300.080.861

Edital de Convocação
Assembleia Geral Extraordinária a ser Realizada em 11 de Junho de 2024

O Conselho de Administração da Brado Logística e Participações S.A., sociedade por ações, 
com sede na Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Rua Emílio Bertolini, nº 100, Bloco A, 
com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Estado do Paraná sob o NIRE 
41.300.080.861, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.341.618/0001-02 (“Companhia”), vem, 
através de seu Presidente do Conselho de Administração, o Sr. Pedro Marcus Lira Palma, convocar 
os Acionistas da Companhia para reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária (“Assembleia 
Geral”), nos termos dos artigos 123 e 124, da Lei das Sociedades Anônimas, artigo 7º, §2º 
do Estatuto Social da Companhia e Cláusula 7.2 do Acordo de Acionistas da Companhia, a ser 
realizada, em primeira convocação, no dia 11 de junho de 2024 (terça-feira), às 15h00min, 
de forma exclusivamente digital, por meio de videoconferência via “Zoom”, as orientações e os 
dados para conexão na Plataforma Digital, incluindo a senha de acesso necessária, serão enviados 
aos acionistas que manifestarem interesse em participar remotamente por meio do e-mail 
governancacorporativa@brado.com.br, para examinar, discutir e votar a respeito da seguinte ordem 
do dia: Em Assembleia Geral Extraordinária: 1) Aprovar a eleição de novos membros do Conselho 
de Administração da Companhia. Atenciosamente, Curitiba, 24 de maio de 2024. Presidente do 
Conselho de Administração Brado Logística e Participações S.A. - Pedro Marcus Lira Palma.

        PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIALVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1562/2024.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2024. 
Objeto: Aquisição de impressões gráficas preto e branco (cor 1X1)

em sulfite A4 75g (frente e verso) e montagem com grampo das

apostilas de avaliações diagnósticas, por meio de Pregão, na forma

eletrônica,  para  atender  a  demanda  da  Secretaria  Municipal  de

Educação na aplicação de avaliações diagnósticas nas áreas de

Língua Portuguesa, Matemática, Fluência e Escrita destinadas do

1º ao 5º ano da rede municipal de ensino do município Marialva –

PR, pelo Menor  Preço Por Item. Obtenção do Edital:  Através da

Internet  pelos  endereços  eletrônicos:  www.bll.org.br e

www.marialva.pr.gov.br. Recebimento das Propostas até o dia 17 de

junho de 2024 até às 08h30min. Abertura das Propostas dia 17 de

junho de 2024 às 09h00min. Informações: (44) 3232-8372 (voz) ou

compras@marialva.pr.gov.br. 

Marialva-Pr, 24 de maio de 2024.

VICTOR CELSO MARTINI - Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2024 

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo ambulância tipo B,

zero  km,  na cor  branca,  ano/modelo  mínimo 2023/2024,

conforme Resolução SESA nº 1429/2023

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 366.199,25 (trezentos e

sessenta e seis mil cento e noventa e nove reais e vinte e

cinco centavos).

DATA: 13  de  junho  de  2024  às  08:30  hrs,  plataforma:

www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES: O  edital  poderá  ser  obtido  no  site

www.prudentopolis.pr.gov.br e  na  plataforma

www.comprasgovernamentais.gov.br,  e  demais

informações no telefone 0800 808 0130.

Caroline Portela - Pregoeira

Emissão de Renovação de Licença de Operação
A Empresa abaixo, torna público que recebeu do IAT, Licença de
Operação renovada para o empreendimento a seguir:
Empresa: KATOEN NATIE DO BRASIL LTDA.
Atividade:  Armazéns  Gerais/Logística  de  Transporte  de  Carga  +
Reservatório de Água e Casa de Bombas
Endereço: Avenida das Cerejeiras, nº 101 - Capela Velha
Município: Araucária
Licença nº 320164-R2 – Validade 21/05/2028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90060/2024 

OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  prestação  de

serviços de transporte escolar.

PREÇO  MÁXIMO  ADMITIDO:  R$  2.028.494,29  (dois

milhões vinte e oito mil  quatrocentos e noventa e quatro

reais e vinte e nove centavos).

DATA: 17  de  junho  de  2024  às  08:30  hrs,  plataforma:

www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES:  O  edital  poderá  ser  obtido  no  site

www.prudentopolis.pr.gov.br e  na  plataforma

www.comprasgovernamentais.gov.br,  e  demais

informações no telefone 0800 808 0130.

Caroline Portela 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
PARANÁ

EDITAL DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 34/2024

 COMPRASNET N.º 90034
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba –

Estado  do  Paraná,  nomeada  através  do  Decreto  N.º

29.909, de 18 de outubro de 2023, no uso das atribuições

legais e na forma da Lei 14.133/2021, comunica que está

SUSPENSO, o edital de licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO  nº.  34/2024  –  AQUISIÇÃO  DE
EXTINTORES E SERVIÇO DE RECARGA,  cuja abertura

estava prevista para 28/05/2024 às 09h00min. 

Telêmaco Borba,27 de maio de 2024.

Gabriel Marcondes Pukanski
Agente de Contratação 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALMIRANTE  TAMANDARÉPREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALMIRANTE  TAMANDARÉ

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃOAVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

LICITAÇÃO COM LOTE PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E
LOTE COM RESERVA DE COTAS

o DATA  INÍCIO  ACOLHIMENTO  PROPOSTAS:  28/05/24  às
08h00min.

 DATA PARA ABERTURA DA SALA DE DISPUTA:  13/06/24 às13/06/24 às
09h00min.09h00min.

Objeto:  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO
PARCELADA DE PAPEL SULFITE A4”. 
Valor  Máximo:  R$  236.727,00  (duzentos  e  trinta  e  seis  mil,
setecentos e vinte e sete reais). 
Local  de  Abertura: Por  meio  do  endereço  eletrônico

https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ no  site  do Banco

do Brasil, licitação nº  1046815 Informações Complementares: O
Edital  poderá  ser  retirado  por  meio  do  endereço  eletrônico

https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ ou  no  site  da

Prefeitura  através  do  Portal  da

Transparência:https://transparencia.betha.cloud/#/nP_k8chtD340jA5

YhS5Cow==/consulta/65731 Dúvidas  através  do  telefone:  (41)

3699-8654.

Almirante Tamandaré, 27 de maio de 2024.
ROSANA APARECIDA ESSER

Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
 PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração
            Aviso de Licitação 

Pregão Eletrônico nº 065/2024 

Sistema de Registro de Preços

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  a

prestação  de  Serviços  de  Roçada  e  Capina  em  vias,

parques, praças, pontos de ônibus e unidades, incluindo a

coleta,  o  transporte  e  a  destinação  final  adequada  dos

resíduos gerados.  Tipo de Licitação: Menor Preço.  Valor

Máximo:  R$ 9.718.457,16.  Data de Início Recebimento

das  Propostas: 28/05/2024.  Abertura  da  Sessão: dia

18/06/2024, às 09:30 horas (horário oficial de Brasília) no

site   http://www.bnc.org.br.  Edital: Estará disponível aos

interessados,  nos  sites   http://www.bnc.org.br,

https://www.gov.br/pncp/pt-br e   www.pinhais.pr.gov.br

link  licitações do  dia  28/05/2024  ao  dia  17/06/2024.

Informações: poderão  ser  obtidas  nos  sites  acima

relacionados ou pelo email: esmeraldacn@pinhais.pr.gov.br

ou pelo telefone (041) 99271-4065, das 08:00h às 12:00h 

das 13:00h às 17:00h. 

Pinhais, 27/05/202



comercial@bemparana.com.brEditais Curitiba, terça-feira, 28 de maio de 2024 - edição 12.412 13Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA

ESTADO DO PARANÁ

 PORTARIA Nº 126 /2024

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAUCÁRIA,  ESTADO  DO  PARANÁ, no  uso  de  suas

atribuições  legais  e  regimentais,  de  acordo  com  a  Lei

Municipal nº 1.703/2006, artigo 37, inciso I, R E S O L V E:

Exonerar, a partir de 23 de maio de 2024, o servidor listado

abaixo, do cargo de Assessor de Vereador símbolo CC-2,

lotado  no  Gabinete  do  Vereador  Ricardo  Teixeira  de

Oliveira, do Quadro Próprio de Cargos de Provimento em

Comissão da Câmara Municipal de Araucária. SERVIDOR

RG Osmar  Afonso Portes 7.611.536-2 SSP/SP Publique-

se,  Registre-se  e  Cumpra-se.  Araucária,  23  de maio  de

2024. Ben Hur Custódio de Oliveira PRESIDENTE Irineu

Cantador 1ª SECRETÁRIO Ricardo Teixeira de Oliveira

2° SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 127//2024

                            

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARAUCÁRIA,  ESTADO  DO  PARANÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais  e  regimentais,  de  acordo  com  a  Lei

Municipal nº 1.703/2006, artigo 9º, inciso II, R E S O L V E:

I – II – Nomear o (a) Servidor (a) abaixo relacionado para

exercer o cargo de Assessor de Vereador símbolo CC2, do

Quadro Próprio de Cargos de Provimento em Comissão da

Câmara Municipal de Araucária, a partir de 24 de maio de

2024.  Lotar  o  (a)  Servidor  (a)  abaixo  relacionado  no

Gabinete do Vereador Ricardo Teixeira de Oliveira, a partir

de 24 de maio de 2024. SERVIDOR RG Gabriel Moraes de

Castro  12.910.574-7  SSP/PR  Publique-se,  Registre-se  e

Cumpra-se.  Araucária,  24  de  maio  de  2024..  Ben  Hur

Custódio de Oliveira PRESIDENTE Irineu Cantador 1ª

SECRETÁRIO  Ricardo  Teixeira  de  Oliveira  2°

SECRETÁRIO.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90004/2024 - AVISO DE 
RETIFICAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de materiais para modernização e 
eficientização do parque de iluminação pública, de praças 
e demais pontos do Município de Campo Largo, incluindo 
luminárias em LED e demais materiais necessários, conforme 
especificados no Termo de Referência, com serviços de 
retirada e descarte da iluminação antiga, implantação e 
instalação de novas luminárias em LED.

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Campo Largo, 
nomeada pela Portaria nº 0031/2024, no uso de suas 
atribuições, RETIFICA O EDITAL DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024, nos seguintes 
termos:
Na página 19, no item II da Habilitação Econômico-financeira 
(art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021):

ONDE SE LÊ
II) Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e 
Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), atestado mediante 
preenchimento da Calculadora Financeira, disponível no 
site https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/conheca-
o-compras/sicaf-digital/calculadora-financeira-1, ou por 
declaração assinada por profissional habilitado da área 
contábil.

LEIA-SE
II) A verificação da boa situação financeira da empresa será 
feita mediante apuração dos seguintes índices contábeis 
abaixo: 

LG = Ativo Circulante + Realizável a longo Prazo/ Passivo 
Circulante + Passivo Não Circulante: Deverá ser igual ou 
superior a 1.

ILC = Ativo Circulante/ Passivo Circulante: Deverá ser igual 
ou superior a 1.

IE = Passivo Circulante + Passivo Não Circulante/ Ativo Total: 
Deverá ser menor ou igual a 0,20.

NOVA DATA DA DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Dia 13/06/2024 às 09h00 (horário de Brasília)

Permanecem inalteradas as demais cláusulas editalícias. 

ROSINAIDE XAVIER DA SILVA
PREGOEIRA

Portaria Municipal nº 0031/2024

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024

O Município de Rio Negro torna público que fará realizar, às 08:30 horas 
do dia 08 de julho do ano de 2024, na plataforma Portal de Compras do 
Governo Federal UASG 987823, CONCORRÊNCIA, na forma Eletrônica, 
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos 
e sem reajuste, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do 
objeto Objeto Quantidade e 

unidade de medida
Prazo de 
execução

Sede do 
Município

Pavimentação 
asfáltica, em 

CBUQ
5.858,45 m² 180 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações 
Públicas – PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura site rionegro.atende.net e na 
plataforma www.gov.br/compras. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de Contratação, por 
meio da plataforma.

Rio Negro, 24 de maio de 2024.
James Karson Valério - Prefeito Municipal

Balanços,  Atas, 
Súmulas ou Editais?

A melhor relação 

custo x benefício

em publicidadelegal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso

3350.6620
www.bemparana.com.br

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Pelo presente  Edital,  convocamos  todas  as  empresas  associadas  para

participarem da Assembleia Geral Extraordinária do SINELTEPAR, que

será realizada no dia  06 de junho de 2.024, no Salão Nobre da FIEP, na

Av. Cândido de Abreu, 200 – Centro Cívico – Curitiba – PR, às 18:00

horas, em primeira convocação e às 18:30 horas em segunda convocação

com  qualquer  número  de  presentes,  para  deliberação  das  seguintes

ordens do dia: 

a) Análise do Rol de Reivindicações recebidas das negociações

coletivas para 2024/2025; 

b) Autorização  para  que  o  Sindicato  assine  todos  os

instrumentos referentes às negociações coletivas  2024/2025

de todas as categorias de empregados e respectivos sindicatos

ou perante a Justiça do Trabalho em Dissídios Coletivos; 

c) Ateração do Estatuto do Sindicato para alteração do nome 

fantasia de SINELTEPAR para ENERGEMAIS e do CEPS 

para ENERGEDUCA;

Curitiba, 28 de maio de 2.024.

FELIPE DAL MOLIN PUTON

Presidente  

                                                              

AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A.
CNPJ/MF Nº 03.584.906/0001-99 – NIRE 41300017808

COMPANHIA DE CAPITAL FECHADO
EXTRATOS

EXTRATO DA ATA DA 218ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO, REALIZADA EM 23.04.24

EXTRATO nos termos do par. 3º do art. 130 da Lei nº 6.404/76. 
Data, hora, local e quórum de instalação: 23/04/24, às 14h00, na 
sede social e em número legal. Mesa: Presidente: Flávio Montenegro 
Balan. Deliberações: 1) aprovada por unanimidade a recondução dos 
membros do Comitê de Remuneração, Senhores: DANIELLA GONINI 
DE MATTOS LEÃO, HILTON SANTIN ROVEDA e JAMAL HASSAN 
PARACAT. Prazo de mandato: 2 (dois) anos, e estender-se-á até 
a posse dos que forem eleitos na primeira Reunião do Conselho de 
Administração que se realizar depois da Assembleia Geral Ordinária 
de 2026. Formalidades Legais: ata lavrada, assinada, e arquivada na 
Junta Comercial do Paraná em 24/05/2024, sob o nº 20243597312. (a) 

Silvana Yamagutt, 
Secretária-Geral.

Balanços,  Atas, 
Súmulas ou Editais?

A melhor relação 

custo x benefício

em publicidadelegal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso

3350.6620
www.bemparana.com.br



comercial@bemparana.com.br EditaisCuritiba, terça-feira, 28 de maio de 2024 - edição 12.41214 Acesse pelo do link:
https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

Estado do ParanáComarca de Curitiba

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

R E G I S T R O    D E    I M Ó V E I S    D A    8°    C I R C U N S C R I Ç Ã O    
RUA JOSÉ LOUREIRO, 133 - 17° ANDAR - FONE: 3233-4107 

www.8registro.com.br
I T A L O    C O N T I    J Ú N I O R    

AGENTE DELEGADO
CPF/MF N° 004.056.559-91

Assinado por: 
ITALO CONTI JUNIOR

No dia: 22/05/2024

Documento assinado eletronicamente 
com certificado digital expedido nos 

parâmetros da ICP-Brasil, nos termos da 
Medida Provisória nº 2.200-2, de 

24/08/2001.

USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL - EDITAL

 Agente Delegado do 8º Registro de Imóveis de Curitiba – PR, na         ÍTALO CONTI JÚNIOR,
forma do contido na Lei Federal nº 6.015/1973 e no Provimento nº 65/2017, do Conselho Nacional
de Justiça. FAZ SABER a tantos quantos deste edital tiverem conhecimento e quem interessar,
que tramita neste Oitavo (8º) Serviço de Registro de Imóveis de Curitiba-PR, situado na Rua José
Loureiro, nº 133, 17º e 18º andares, Edifício Mauá, Centro, nesta Capital, o pedido de
reconhecimento do direito de propriedade por meio da USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL, sob a
modalidade de USUCAPIÃO EXTRAORDINÁRIA, com tempo de posse indicado de no mínimo 48
anos, requerido por ANDRESSA MARGARIDA DE OLIVEIRA RUTHES MARTINS, brasileira,
maior e capaz, casada com WESDERLEY MARCHON MARTINS (portador da CI.RG
nº  8.215.483-3/SESP-PR, inscrito no CPF/MF sob nº 038.793.929-60), sob o regime da
comunhão parcial de bens, em data de 11/09/2004, servidora pública, portadora da CI.RG nº
7.205.046-0/SESP-PR, inscrita no CPF/MF sob nº 034.084.549-06, residente e domiciliada na
Rua Califórnia, 873, Curitiba-PR, protocolado sob nº 748.004, do Livro nº 01 de Protocolo, e
autuado sob nº 095/2023, relativo ao imóvel objeto da Averbação nº 50, registro 25 do Livro 8 de
Loteamento do 8º Registro de Imóveis de Curitiba-PR; assim descrito e caracterizado: Lote , da09
Quadra  da , sito a Rua Califórnia, nº 873, lado ímpar, Sítio11 Planta Jardim das Bandeiras
Cercado, Curitiba-PR, distante 118,00m da esquina com a Rua Celeste Tortato Gabardo,
medindo 14,00m de frente para a Rua Califórnia, pelo lado esquerdo mede 24,85 metros,
confrontando com o lote de Indicação Fiscal 81.365.120 de Sucessores de Daniel Didre, inscrito
no CPF/MF sob n° 025.099.629-49 e Joana de Azevedo Didre, CPF 014.723.669-05, Matrícula
51469; pelo lado direito mede 24,90m confrontando com lote de Indicação Fiscal nº 81.365.118
de Geraldo Luiz Martins, CPF/MF sob nº 232.280.169-00, Matrícula nº 21.356; pelos fundos mede
14,00 metros, confrontando com o lote de Indicação Fiscal nº 81.530.018 (5,00m) de Brito
Artefatos de Cimento LTDA, CNPJ 03.875.850/0001-21, Matrícula 87.106 e 81.530.019 (9,00m)
de Brito Artefatos de Cimento Ltda, CNPJ 03.875.850/0001-21, Matrícula 87107; até chegar ao
ponto inicial do levantamento formando uma poligonal regular e perfazendo área total de 348,00
metros quadrados. Coordenadas UTM Datum Sirgas 2000; 673193E e 7173681N. Possui
benfeitorias com edificação de alvenaria.        O requerimento e a documentação que acompanha
o pedido apresentado permanecerão à disposição nesta Serventia, durante o prazo de 15
(quinze) dias, para ciência de eventuais terceiros interessados, que poderão apresentar
manifestação, considerando-se a ausência de impugnação como anuência ao pedido. Este edital
será publicado por duas vezes, em jornal de ampla circulação e no Diário da Justiça Eletrônico (e-
Dj), na forma do disposto no artigo 16, do Provimento nº 65/2017, do CNJ, e artigo 257, III, do
CPC. Curitiba, 22 de maio de 2024.  ÍTALO CONTI JÚNIOR - Agente Delegado 

Estado do ParanáComarca de Curitiba

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

R E G I S T R O    D E    I M Ó V E I S    D A    8°    C I R C U N S C R I Ç Ã O    
RUA JOSÉ LOUREIRO, 133 - 17° ANDAR - FONE: 3233-4107 

www.8registro.com.br
I T A L O    C O N T I    J Ú N I O R    

AGENTE DELEGADO
CPF/MF N° 004.056.559-91

Assinado por: 
ITALO CONTI JUNIOR

No dia: 22/05/2024

Documento assinado eletronicamente 
com certificado digital expedido nos 

parâmetros da ICP-Brasil, nos termos da 
Medida Provisória nº 2.200-2, de 

24/08/2001.

USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL - EDITAL

 Agente Delegado do 8º Registro de Imóveis de Curitiba – PR, na         ÍTALO CONTI JÚNIOR,
forma do contido na Lei Federal nº 6.015/1973 e no Provimento nº 65/2017, do Conselho Nacional
de Justiça. FAZ SABER a tantos quantos deste edital tiverem conhecimento e quem interessar,
que tramita neste Oitavo (8º) Serviço de Registro de Imóveis de Curitiba-PR, situado na Rua José
Loureiro, nº 133, 17º e 18º andares, Edifício Mauá, Centro, nesta Capital, o pedido de
reconhecimento do direito de propriedade por meio da USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL, sob a
modalidade de USUCAPIÃO EXTRAORDINÁRIA, com tempo de posse indicado de no mínimo 48
anos, requerido por ANDRESSA MARGARIDA DE OLIVEIRA RUTHES MARTINS, brasileira,
maior e capaz, casada com WESDERLEY MARCHON MARTINS (portador da CI.RG
nº  8.215.483-3/SESP-PR, inscrito no CPF/MF sob nº 038.793.929-60), sob o regime da
comunhão parcial de bens, em data de 11/09/2004, servidora pública, portadora da CI.RG nº
7.205.046-0/SESP-PR, inscrita no CPF/MF sob nº 034.084.549-06, residente e domiciliada na
Rua Califórnia, 873, Curitiba-PR, protocolado sob nº 748.004, do Livro nº 01 de Protocolo, e
autuado sob nº 095/2023, relativo ao imóvel objeto da Averbação nº 50, registro 25 do Livro 8 de
Loteamento do 8º Registro de Imóveis de Curitiba-PR; assim descrito e caracterizado: Lote , da09
Quadra  da , sito a Rua Califórnia, nº 873, lado ímpar, Sítio11 Planta Jardim das Bandeiras
Cercado, Curitiba-PR, distante 118,00m da esquina com a Rua Celeste Tortato Gabardo,
medindo 14,00m de frente para a Rua Califórnia, pelo lado esquerdo mede 24,85 metros,
confrontando com o lote de Indicação Fiscal 81.365.120 de Sucessores de Daniel Didre, inscrito
no CPF/MF sob n° 025.099.629-49 e Joana de Azevedo Didre, CPF 014.723.669-05, Matrícula
51469; pelo lado direito mede 24,90m confrontando com lote de Indicação Fiscal nº 81.365.118
de Geraldo Luiz Martins, CPF/MF sob nº 232.280.169-00, Matrícula nº 21.356; pelos fundos mede
14,00 metros, confrontando com o lote de Indicação Fiscal nº 81.530.018 (5,00m) de Brito
Artefatos de Cimento LTDA, CNPJ 03.875.850/0001-21, Matrícula 87.106 e 81.530.019 (9,00m)
de Brito Artefatos de Cimento Ltda, CNPJ 03.875.850/0001-21, Matrícula 87107; até chegar ao
ponto inicial do levantamento formando uma poligonal regular e perfazendo área total de 348,00
metros quadrados. Coordenadas UTM Datum Sirgas 2000; 673193E e 7173681N. Possui
benfeitorias com edificação de alvenaria.        O requerimento e a documentação que acompanha
o pedido apresentado permanecerão à disposição nesta Serventia, durante o prazo de 15
(quinze) dias, para ciência de eventuais terceiros interessados, que poderão apresentar
manifestação, considerando-se a ausência de impugnação como anuência ao pedido. Este edital
será publicado por duas vezes, em jornal de ampla circulação e no Diário da Justiça Eletrônico (e-
Dj), na forma do disposto no artigo 16, do Provimento nº 65/2017, do CNJ, e artigo 257, III, do
CPC. Curitiba, 22 de maio de 2024.  ÍTALO CONTI JÚNIOR - Agente Delegado 

Estado do ParanáComarca de Curitiba

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

R E G I S T R O    D E    I M Ó V E I S    D A    8°    C I R C U N S C R I Ç Ã O    
RUA JOSÉ LOUREIRO, 133 - 17° ANDAR - FONE: 3233-4107 

www.8registro.com.br
I T A L O    C O N T I    J Ú N I O R    

AGENTE DELEGADO
CPF/MF N° 004.056.559-91

Assinado por: 
ITALO CONTI JUNIOR

No dia: 22/05/2024

Documento assinado eletronicamente 
com certificado digital expedido nos 

parâmetros da ICP-Brasil, nos termos da 
Medida Provisória nº 2.200-2, de 

24/08/2001.

USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL - EDITAL

 Agente Delegado do 8º Registro de Imóveis de Curitiba – PR, na         ÍTALO CONTI JÚNIOR,
forma do contido na Lei Federal nº 6.015/1973 e no Provimento nº 65/2017, do Conselho Nacional
de Justiça. FAZ SABER a tantos quantos deste edital tiverem conhecimento e quem interessar,
que tramita neste Oitavo (8º) Serviço de Registro de Imóveis de Curitiba-PR, situado na Rua José
Loureiro, nº 133, 17º e 18º andares, Edifício Mauá, Centro, nesta Capital, o pedido de
reconhecimento do direito de propriedade por meio da USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL, sob a
modalidade de USUCAPIÃO EXTRAORDINÁRIA, com tempo de posse indicado de no mínimo 48
anos, requerido por ANDRESSA MARGARIDA DE OLIVEIRA RUTHES MARTINS, brasileira,
maior e capaz, casada com WESDERLEY MARCHON MARTINS (portador da CI.RG
nº  8.215.483-3/SESP-PR, inscrito no CPF/MF sob nº 038.793.929-60), sob o regime da
comunhão parcial de bens, em data de 11/09/2004, servidora pública, portadora da CI.RG nº
7.205.046-0/SESP-PR, inscrita no CPF/MF sob nº 034.084.549-06, residente e domiciliada na
Rua Califórnia, 873, Curitiba-PR, protocolado sob nº 748.004, do Livro nº 01 de Protocolo, e
autuado sob nº 095/2023, relativo ao imóvel objeto da Averbação nº 50, registro 25 do Livro 8 de
Loteamento do 8º Registro de Imóveis de Curitiba-PR; assim descrito e caracterizado: Lote , da09
Quadra  da , sito a Rua Califórnia, nº 873, lado ímpar, Sítio11 Planta Jardim das Bandeiras
Cercado, Curitiba-PR, distante 118,00m da esquina com a Rua Celeste Tortato Gabardo,
medindo 14,00m de frente para a Rua Califórnia, pelo lado esquerdo mede 24,85 metros,
confrontando com o lote de Indicação Fiscal 81.365.120 de Sucessores de Daniel Didre, inscrito
no CPF/MF sob n° 025.099.629-49 e Joana de Azevedo Didre, CPF 014.723.669-05, Matrícula
51469; pelo lado direito mede 24,90m confrontando com lote de Indicação Fiscal nº 81.365.118
de Geraldo Luiz Martins, CPF/MF sob nº 232.280.169-00, Matrícula nº 21.356; pelos fundos mede
14,00 metros, confrontando com o lote de Indicação Fiscal nº 81.530.018 (5,00m) de Brito
Artefatos de Cimento LTDA, CNPJ 03.875.850/0001-21, Matrícula 87.106 e 81.530.019 (9,00m)
de Brito Artefatos de Cimento Ltda, CNPJ 03.875.850/0001-21, Matrícula 87107; até chegar ao
ponto inicial do levantamento formando uma poligonal regular e perfazendo área total de 348,00
metros quadrados. Coordenadas UTM Datum Sirgas 2000; 673193E e 7173681N. Possui
benfeitorias com edificação de alvenaria.        O requerimento e a documentação que acompanha
o pedido apresentado permanecerão à disposição nesta Serventia, durante o prazo de 15
(quinze) dias, para ciência de eventuais terceiros interessados, que poderão apresentar
manifestação, considerando-se a ausência de impugnação como anuência ao pedido. Este edital
será publicado por duas vezes, em jornal de ampla circulação e no Diário da Justiça Eletrônico (e-
Dj), na forma do disposto no artigo 16, do Provimento nº 65/2017, do CNJ, e artigo 257, III, do
CPC. Curitiba, 22 de maio de 2024.  ÍTALO CONTI JÚNIOR - Agente Delegado 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90005/2024 - AVISO DE 
RETIFICAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
prestação de mão de obra, para efetuar serviços de reparos, 
manutenção e conservação de pavimentação asfáltica, 
sendo: tapa-buraco, reperfilamento e pavimentação, sem 
fornecimento de materiais, a serem executados com regime 
de dedicação exclusiva de mão de obra.

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Campo Largo, 
nomeada pela Portaria nº 0031/2024, no uso de suas 
atribuições, RETIFICA O EDITAL DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024, nos seguintes 
termos:

Na página 22, no item IV) da Habilitação Econômico-
financeira (art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021):

ONDE SE LÊ
IV) Capital mínimo ou patrimônio líquido mínimo equivalente 
a até 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação.

LEIA-SE
IV) Capital mínimo ou patrimônio líquido mínimo equivalente 
a 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação.

NOVA DATA DA DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Dia 13/06/2024 às 09h00 (horário de Brasília)

Permanecem inalteradas as demais cláusulas editalícias. 

SAMANTA RODRIGUES DE SIQUEIRA 
PREGOEIRA

Portaria Municipal nº 0031/2024

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ. 

Acesse também pelo link: https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/

CONDOMÍNIO EDIFÍCIO TIJUCAS - ALA COMERCIAL  
BLOCOS I E II

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente Edital de Convocação, convido os Senhores Condôminos 
do Condomínio Edifício Tijucas – Ala Comercial, para participarem da 
Assembléia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 12 de Junho de 
2024, às 15h30min em primeira convocação, ou se não haver número 
legal em segunda convocação às 16 horas do mesmo dia, no Conjunto 
1.003, 10º andar, deste Condomínio, situado à Rua Cândido Lopes, 
289, Centro, Curitiba–PR, conforme dispõe o Código Civil nos seus 
Artigos n. 1.350 e 1.353, combinado com o Artigo n. 24 da Lei n. 4.591 
de 1964, como também será publicado em Jornal conforme disposto 
na Convenção Condominial, com a finalidade de serem tomadas às 
deliberações sobre a seguinte ordem do dia:
1.  1º Eleição de Síndico 2024/26

Atenciosamente,
Curitiba, 27 de Maio de  2024.

OTACIR ROQUE STEDILE
S Í N D I C O

HIDRELÉTRICA SANTA BRANCA S/A
CNPJ/MF: 19.322.873/0001-49 | NIRE: 41.300.094.292

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Convidamos os senhores acionistas para Assembleia Geral Extraordinária, no dia  
05 de junho de 2024, às 14h00, na Rua Mateus Leme, 1970, 2º andar, Curitiba/
PR, CEP 80530-010, com a seguinte Ordem do Dia: a) A eleição da Sra. 
JACQUELINE MARA FELISBINO, brasileira, divorciada, empresária, 
portadora da Cédula de Identidade RG. nº 3.349.072-0/SESPPR, inscrita no CPF/
MF sob nº 659.272.819-15, para desempenhar a função de Diretora da companhia, 
em razão do falecimento do Diretor da Companhia, Sr. Alberto Mauad Abujamra; 
e b) Outros assuntos de interesse geral. JOSÉ MARIA MAUAD ABUJAMRA. 
Diretor da HIDRELÉTRICA SANTA BRANCA S/A

AVISO PREGÃO ELETRONICO Nº 15/2024 - PROCESSO 
Nº 040/2024

O Município de Sapopema, Estado do Paraná, através do 
Prefeito municipal, por meio da Secretaria de Saúde, reali-
zará Pregão Eletrônico, com critério de julgamento Menor 
Valor Por Lote, nos termos da Lei nº 14.133/2021, decretos 
Municipal e demais normas aplicáveis, torna público que se 
encontra a disposição dos interessados, a partir da data de 
publicação deste, o Edital visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA QUE FORNEÇA PROFISSIONAL NA ÁREA 
DA SAÚDE - (CLINICO GERAL) E DIREÇÃO CLINICA NO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTANA.  Data de início para 
apresentação de Proposta de preços será no dia 28/05/2024 
as 10:00 h à 12/06/2024 às 08:45 h.  Abertura será dia 
12/06/2024 as 09:00 h. O edital completo encontra-se à dis-
posição dos interessados no site  www.sapopema.pr.gov.br 
, https://comprasbr.com.br , www.pncp.gov.br dúvidas e es-
clarecimentos através do email licitacoessapopema@yahoo.
com.br , Tel: 43 3548-1383. Sapopema, 27 de maio de 2024. 
Paulo Maximiano de Souza Junior-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 015/2024
INEXIGIBILIDADE N° 90044/2024

OBJETO: Credenciamento  para  aquisição  de  gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar, para o atendimento

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 845.640,00 (oitocentos e

quarenta e cinco mil e seiscentos e quarenta reais).

PROTOCOLO DO ENVELOPE:  dia  28 de  maio de 2024

até o dia 18 de junho de 2024, até ás 08h30min.

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS: 18 de junho de 2024, às

08h30min.

INFORMAÇÕES: O  edital  poderá  ser  obtido  no  site

www.prudentopolis.pr.gov.br,  e  demais  informações  junto

ao  Depto  de  Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de

Prudentópolis,  localizado  na  Rua  Rui  Barbosa,  nº  801,

Centro,  Prudentópolis-Pr,  CEP  84400-000,

licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br,  fone  0800  808  0130,

Ramal  8012, de  segunda  à  sexta-feira,  no  horário  das

08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00

horas.

Andriele S. Lupepsa
Membro da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90061/2024
OBJETO:  Registro de Preços para aquisição de tubos de

concreto.

PREÇO  MÁXIMO  ADMITIDO: R$ 1.884.454,10  (um

milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil,  quatrocentos e

cinquenta e quatro reais e dez centavos).

DATA: 18 de junho de 2024  às 08:30hrs, plataforma:

www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES: O  edital  poderá  ser  obtido  no  site

www.prudentopolis.pr.gov.br e  na  plataforma

www.comprasgovernamentais.gov.br,  e  demais

informações no telefone 08008080130.

 Vanessa Ap. Becher Sass - Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato das Empresas de Processamento de
Dados  e  Serviços  Técnicos  em  Informática  do  Estado  do
Paraná  –  Sepropar,  no  uso  de  suas  atribuições,  convoca  os
associados em condições de votar, para a ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA, que se realizará no dia 03 de junho de 2024
às 09:30, em primeira convocação, ou às 10:00 horas, na mesma
data e local em segunda convocação, na sede da Entidade, a fim
de deliberar proposta de venda do imóvel da Entidade, conforme
estabelecido no artigo 86, item 03 do Estatuto da Entidade.

Curitiba, 28 de Maio de 2024.

Luiz Sérgio Wozniaki
Presidente-Sepropar

Balanços,  Atas, 
Súmulas ou Editais?

A melhor relação 

custo x benefício

em publicidadelegal 

está no 

Bem Paraná

Faça um orçamento sem compromisso

3350.6620
www.bemparana.com.br


	0528-12
	0528-13
	0528-14

		2024-05-27T19:16:59-0300
	EDITORA BEM PARANA LTDA:76637305000170




